A. Bârseanu
vice-prezident.

Oct. C. Tăslăuanu
secretar.

Nr. 3453/1911.

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștiința celor interesați că petițiunile de primire în institutul teologic gr. or. român din Arad, pe anul școlar 1911/12 au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 6/19 August 1911, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul mai recerent.

\*) Eventualele propuneri au să fie înaintate, în scris prezidiului „Asociațiunii” (Sibiu, str. Șaguna, Nr. 6) cu 8 zile înainte de adunarea generală.

2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin regulamentul pentru parohii.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține vidimat și de protoprezbiterul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie prevăzute cu timbru de una coroană încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunii și poșta ultimă, apoi să alătore și marcele postale, recerute pentru a i-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 13/26 iunie 1911.

Consistorul gr. or. rom.
din Arad.

## CRONICA.

**Școala industrială**, susținută de Reuniunea femeilor române din Sibiu, între alte lucruri frumoase pregătește și *odăjdii*, aplicând și la acestea numai motive originale românești. Materialul ce se întrebunțează la pregătirea odăjdiilor e de calitate cea mai bună.

Are a provedea și cantoralul, instruind elevii a cânta răspunsurile; va lua parte la funcțiunile cantonale unde va fi postit; acest venit nu se compută în salariu.

Întregirea la salariu și cvincvenalele prescise se vor cere dela stat. Cel ales numai decât să-și ocupe postul.

Dat în Talp (Talpe) la 3/16 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. pbbiteral: Dr. Victor Fildan.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III. Cârpeștii-mici (Törpefalva), din protopresbiteratul Beiușului (Belényes) cottul Bihor, se publică concurs cu termen de alegere pe 4/17 septembrie 1911 adevăc pe duminica a XIV după Rusalii, pe lângă următoarele emolumente:

1. Sesiunea parohială: 10 jug. 376 m.□;

2. Bir preoțesc: 15 litre cucuruz (sfărmat) de fiecare număr de casă;

3. Stolele: Pentru un botez: 50 fil.

Alesul învățător e obligat să provadă cantoratul în și afară de biserică și să catehizeze până la alte dispoziții elevi conducându-i regulat la biserică.

Se obsearvă că stațiunea este a se ocupa la 1 sept. n. a. c.

Din ședința comitetului paroh. din Prevăleni, ținută la 7/20 iulie 1911.

*George Micluta*

preot preș. com. p.

*Serafim Costea*

notar adhoc.

In conțelegere cu *Cornel Lazar* pprezb. insp. școl.

—□—

3—3

Prin strămutare devenind vacant postul de învățător dela școala confesională gr. or. rom.

Recursele instruite in senz regulamentar sunt a se adresa comitetului parohial din Căbești și a se înainta oficiului protopopesc din Belényes (Beiuș, iar recurenții au a se prezenta in vre-o duminică ori sârbătoare in biserica din Căbești pentru a-și arăta desteritatea in cant și tipic.

Căbești la 13/26 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul adm. ppsc: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

1—3

In senzul rezoluțiunei Ven. Consistor gr. or. din Oradea-mare de sub Nr. 2981/909 și pe baza învinițării Ven. Consistor Diecezan din Arad sub Nr.

Recursele instruate in senz regulamentar și adreseate comitetului parohial din Pociovești sunt a se înainta oficiului protopresbiteral din Belényes (Beiuș) iar recurenții se vor prezenta in vre-o duminică ori sârbătoare la sfta biserica pentru a-și arăta desteritatea in cant și tipic.

Dat in Pócsafalva (Pociovești) la 14/27 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Ceișoara** (Cseszvára) protopopiatul Beiușului, se publică concurs cu termen de alegere pe **8/21 septembrie** a. e. la sârbătoarea Nașt. Născ. de Dzeu, pe lângă următoarele emolumente:

oficiu pprezbiteral din Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Recurenții vor avea să se prezente in s. biserica cu observarea §. 33 din Regulament spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută in Bucovăț la 26 iulie (8 august) 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător din **Cărpinet** se publică concurs cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare in foaia oficială, pe lângă următoarele condițiuni de salar: 1. In număr 600 cor.

Reflectanții la acest post își vor subșterne recursurile ajustate conform regulamentului subscrisului protoprezbiter, iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în S. biserică din Gurbed.

Micherechiu, 3/16 iulie 1911.

*Nicolae Rocsin* protopop.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din comuna **Foneu** (Rózsafalva) cottul Bihar protopopiatul Tinței, cu termen de 30 zile dela publicarea primă, pe lângă următorul salar:

1. cvartir liber.

2. 600 cor. bani numărari, iar întregirea până la 1000 cor. se va cere dela stat.

3. ștola cantorală și spesele conferințelor învățătorești.

Reflectanții au să subștearnă recursurile lor ajustate conform Regulamentului, subscrisului protopop, iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din Foneu.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.

*Nicolae Rocsin* protopop.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela a II. școală gr. or. rom. din comuna Sănmiclăușul-român (Oláhszentmiklós) com. Bihar protopresbiteratul Tinca, cu termen de 30 zile dela prima publicare pe lângă următoarele dotațiuni:

1. cvartir liber.
2. 1000 cor. solvinde anticipative din cassa bisericeii, stolele cantonale și spesele de conferințe
- Reflectanții au să subștearnă recursurile lor ajustate conform regulamentului, subscrișului protoprezbiter iar pentru a-și arată desteritatea în cele rituale se vor prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din Sănmiclăuș.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.

Nicolae Rocsin protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci vacante din protopopiatul Beliului se publică concurs cu termen de alegere la 30 zile după prima publicare.

1. Căpâlna, sălarul în bani: 600 cor.
2. Cărand T., în bani 232 cor. 5 jug. pământ: 120 cor.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Toma Pacala protopop insp. școlar.

—□—

2—3

### Licitațiune minuendă.

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor Nr. 4396/911 se publică licitațiune minuendă pentru renovarea bisericeii și a gardului din Bencăcul-român (Alsóbencsek) cu termenul 7/20 august 1911 d. a. la 2 ore în școala confesională.

Prețul de esclamarie 2000 cor. 05 fil.

Reflectanții au să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% din prețul de esclamarie.

Pentru participare la licitare, reflectanții nu pot formă nici o pretensiune.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial. Condițiunile se vor publică înainte de ținerea licitațiunei.

Comitetul parohial i-și rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunei acelui reflectant, în care are garanță materială și morală mai multă.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Bencăcul-român (Alsóbencsek) ținută la 24 iulie (6 august) 1911.

Teodor Ioaneș
paroh.

—□—

1—2

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor Nr. 4053/1911 se publică licitațiune minuendă pentru repararea și renovarea sf. Bisericeii gr. or. române din Bonțești (Boncafalva) cu termenul pe 2/15 august 1911 înainte de. amez la 9 ore în școala confesională din loc.

Prețul de esclamarie 7076 de coroane 60 flieri.

Reflectanții au să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% din prețul de esclamarie.

Pentru participare la licitare, reflectanții nu pot formă nici o pretensiune.

Preliminarul de spese se poate vedea la oficiul parohial. Condițiunile se vor publică înainte de ținerea licitațiunei.

Comitetul par. i-și rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunii acelui reflectant, în care are garanță materială și morală mai multă.

Din ședința comitetului par. gr. or. român din Bonțești (Boncafalva) ținută la 24 iulie (6 august) 1911.

Cornel Sabău
prez. com. par.

Virgil Trenț
notar ad hoc.

—□—

1—1